
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.0.0.-33

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Ottobre il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  MODIFICA DELLE CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO 
APPROVATE CON DD. 2019/126.0.0.-31 AD OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO 
SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
B) DEL D.LGS. N. 50/2016 TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE 
DELLE INFRASTRUTTURE DI STORAGE DELL EMC( VPLEX E VNX5300). - C.I.G.: 
80645927D8

Adottata il 29/10/2019
Esecutiva dal 29/10/2019

29/10/2019 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.0.0.-33

OGGETTO MODIFICA DELLE CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO APPROVATE 
CON DD. 2019/126.0.0.-31 AD OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI 
UNA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 B) DEL D.LGS. N. 
50/2016 TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA) PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE DI STORAGE DELL EMC( VPLEX E VNX5300). - C.I.G.: 80645927D8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
−   il D.Lgs.50/20016 ss.mm.ii.;
−   il vigente Regolamento di Contabilità;
−   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’24.01.2019 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
−   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Vista la D.D. n. 126 n. 31 del 17.10.2019 con cui è stato autorizzato allo svolgimento di una proce-
dura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di servizi di manutenzione delle infra-
strutture di Storage Dell Emc ( VPLEX  E VNX5300). - C.I.G.: 80645927D8;

Considerato che  nelle condizioni particolari di contratto,  allegato quale  parte integrante del prov-
vedimento sopra citato si richiedeva necessario che la ditta fornitrice fosse  in possesso della CER-
TIFICAZIONE DI RESELLER DELLEMC di livello “PLATINUM” o di livello superiore” TITA-
NIUM” , richiedendo di allegare nei  documenti amministrativi  la  dichiarazione firmata di essere 
in possesso della Certificazione di Reseller DELLEMC di livello “PLATINUM” o di livello supe-
riore “TITANIUM”;

Vista  la  RDO  2414668  del   17.10.2019  aperta  a  tutti  i  fornitori  iscritti  alla  categoria  beni 
/informatica, elettronica telecomunicazione e macchine per ufficio con scadenza 30.10.2019.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Avendo una società fatto rilevare che, attraverso una richiesta di chiarimenti  la CERTIFICAZIONE 
DI RESELLER DELLEMC di livello “PLATINUM”  o di livello superiore” TITANIUM”, un re-
quisito  non indispensabile per la partecipazione  alla RDO 2414668  del 17.10.2019.

Rilevato che, effettivamente, tale certificazione non risulta essenziale al fine dell’erogazione del 
servizio richiesto e che pertanto non può essere elemento di esclusione alla partecipazione dell’ 
RDO n  2414668 del  17.10.2019  si ritiene opportuno procedere,  con il presente provvedimento a 
modificare le “Condizioni particolari del contratto” eliminando il requisito relativo alla CERTIFI-
CAZIONE DI RESELLER DELLEMC di livello “PLATINUM”  o di livello superiore” TITA-
NIUM” stabilendo che le  “Condizioni particolari di Contratto” così modificate e allegate quale par-
te integrante del presente provvedimento vengano pubblicate sul portale “Acquistiinrete” (MEPA) 
con contestuale modifica delle date ultime sia di richiesta di chiarimenti che di presentazione delle 
offerte relativamente alla  RDO n  2414668 del  17.10.2019;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1. Approvare le modifiche alle “Condizioni particolari di contratto” approvate con D. D. 126 n.31 
del  17.10.2019  attinenti  alla  RDO  n  2414668  del  17.10.2019  rispetto  all’eliminazione  del 
requisito relativo alla CERTIFICAZIONE DI RESELLER DELLEMC di livello “PLATINUM” 
o di livello superiore” TITANIUM”;

2. di allegare quale parte integrante del presente provvedimento  le “Condizioni particolari di con-
tratto” con le modifiche di cui al punto 1) e di stabilirne la pubblicazione sul portale “Acquistin-
rete” (MEPA) con contestuale modifica delle date ultime sia di richiesta di chiarimenti che di 
presentazione delle offerte relativamente alla  RDO n  2414668 del  17.10.2019;

3. di confermare la seguente documentazione di gara approvata con D.D. 126 n.31 del 17.10.2019:

Allegato  A - Scheda Tecnica
Allegato B – Dgue
Allegato C – Dichiarazioni integrative al DGUE
Allegato D - Clausole di Integrità

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                                                                           Il Dirigente
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 

 
 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

 

 

 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO PER LA 

PROCEDURA NEGOZIATA MEPA PER L’ACQUISIZIONE 

DI SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE DI STORAGE DELL ( VPLEX  E 

VNX5300 

 



                                                                                                                                                                                Pagina 2 di 10 

INDICE 

 

 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ...............................................................3 
ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO ................................................................................ 3 
ART. 2 - IMPORTO ................................................................................................................ 5 
ART. 3 - MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE .................................................................. 5 
ART. 4 - FATTURAZIONE E PAGAMENTI ....................................................................... 6 
ART.5 - VERIFICHE, CONTROLLI E PENALI...................................................................7 

ART.6 - RISOLUZIONE DEL ONTRATTO.........................................................................8 

ART.7 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO.......................................................8 

ART.8  - CESSIONE DEL CREDITO....................................................................................9 

ART. 9 - INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.................9  
ART. 10 - CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE.......................................................9 
ART. 11 - DISPOSIZIONI VARIE.........................................................................................9 
ART. 12 - D.U.V.R.I................................................................................................................9  



 

Pagina 3 di 10  

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO - RDO : 2414668 

 

Le Condizioni del contratto che verrà concluso in caso di accettazione (da parte del Comune 

di Genova) dell’offerta del Fornitore sono integrate e modificate dalle clausole che seguono, 

le quali prevarranno in caso di contrasto con altre disposizioni contenute nelle “Condizioni 

Generali di Contratto relative alle prestazioni di servizi per l’informatica e le 

telecomunicazioni” relative al Bando “SERVIZI - Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per l'Information & Communication 

Technology” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ex art. 11 del D.P.R. 

101/02, nonché nell’”Allegato 9 al Capitolato d’Oneri “Servizi” per l’abilitazione dei 

prestatori di “Servizi per l’Information Communication Technology”. 

 

 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA 

 

Il numero di C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito al presente appalto dalla 

procedura SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio Gare) attivata sul sito www.avcp.it  

è:   80645927D8. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Responsabile del procedimento è il Sig. Paolo Di Gioia – Direzione Sistemi Informativi - 

Via di  Francia, 3 – 16149 Genova - tel. 010/5576734 – e-mail: 

pdigioia@comune.genova.it. 

 
 

ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 

 

Costituiscono oggetto del presente appalto, da affidarsi attraverso procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) i seguenti servizi: 

 

 servizio di manutenzione, con scadenza 31/12/2020,  della infrastruttura di Storage 

Dell/EMC VNX5300 ubicata a La Spezia. 

 servizio di manutenzione, con scadenza 31/12/2020 delle infrastrutture Dell/EMC  

VPLEX  ubicate a Genova e La Spezia. 

 

Le cui caratteristiche tecniche sono dettagliatamente riportate nella scheda tecnica“A”  

allegata parte integrante al presente Capitolato.  

 

Nel periodo di copertura manutentiva, che deve essere prestata “on site” per il periodo di 

tempo precedentemente indicato, dovrà essere posto rimedio, senza ritardi ed a proprie 

spese, ad ogni difetto od inconveniente riscontrato, secondo le tempistiche e le modalità 

previste dalla formula “Pro Support Plus” dei servizi di supporto Hw/Sw direttamente 

erogati da  DELL/EMC. 

 

Inoltre, il servizio dovrà essere erogato, in via esclusiva, dalle strutture di supporto tecnico 

DELL – EMC. 

http://www.avcp.it/


 

Pagina 4 di 10  

 

Si intende compreso nell'offerta ogni onere derivante dalla chiamata e quant'altro relativo 

all'intervento stesso. 

In caso di inadempienza alle disposizioni precedenti verranno applicate le penali di cui 

all'art. 6 del presente Capitolato. 

 

Il contratto viene aggiudicato a corpo con procedura negoziata a lotto unico in quanto si 

tratta di una tipologia omogenea di servizi.  

 

La gara oggetto del presente capitolato è disciplinata dalle disposizioni del D.Lgs. 

18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

L’impresa concorrente dovrà inserire sul portale di gara attraverso la funzione “Aggiungi 

Allegati” i seguenti documento amministrativi: 

 

 

- il PASSOE generato dal sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale AntiCorruzione 

(ANAC) relativo alla presente gara (codice CIG: 80645927D8) a tal fine è necessario 

iscriversi  ai servizi on line dell'ANAC - Sezione AVCPASS e seguire le relative 

istruzioni fino all’ottenimento del documento (caratterizzato da un codice di 16 

cifre); 

- Documento di Gara Unico Europeo” (DGUE): secondo il modello disponibile nella 

documentazione di gara (Allegato B - DGUE). In tale documento dovranno essere 

inserite le dichiarazioni sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016. 

- Il DGUE, dovrà essere compilato relativamente a: 

 parte II: Informazioni sull’operatore economico – tutte le sezioni, nelle parti 

pertinenti; 

 parte III: Motivi di esclusione – tutte le sezioni 

 parte IV: Criteri di selezione limitatamente alla Sezione C punto 1b – 

Capacità tecniche e professionali; 

 parte VI: Dichiarazioni finali – tutte le dichiarazioni ivi contenute; 

 essere sottoscritto con firma digitale dal titolare o legale rappresentante o 

procuratore del soggetto concorrente ed inserito sul sistema telematico 

nell’apposito spazio previsto. 

- il modello di dichiarazioni integrative al DGUE, disponibile nella documentazione 

di gara (Allegato C- modello di dichiarazioni integrative al DGUE). 

- le clausole di integrità (Allegato D -  clausole di integrità). Si evidenzia che, ai sensi 

dell'art. 1, comma 17, della Legge 190/2012, il mancato rispetto delle clausole 

contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di 

esclusione dalla gara. 

L’offerta presentata dovrà rimanere valida per 180 giorni dalla scadenza del termine di 

presentazione. 

 

 



 

Pagina 5 di 10  

ART. 2 – IMPORTO 

 

L’importo contrattuale a base di gara pari a € 100.000,00 oltre IVA 22%.  

 

L’importo complessivo offerto, sulla base del quale verrà aggiudicata la gara, è riferito 

all’intera fornitura oggetto di gara e a tutti gli oneri a carico dell’impresa previsti dal Bando 

“SERVIZI” e documenti collegati nonché dal presente Capitolato. 

 

I partecipanti, nell’ambito dell’importo complessivo massimo di riferimento per 

l’aggiudicazione della presente gara pari a € 100.000,00 oltre I.V.A. 22%, dovranno 

formulare un’OFFERTA ECONOMICA indicando il prezzo complessivo dei servizi di 

Manutenzione delle Infrastrutture di Storage Dell/EMC (VPLEX  e Vnx5300 ) della durata 

di un anno scheda tecnica allegato “A”  allegata al presente Capitolato.  

 

Tale offerta dovrà essere inserita come “Offerta economica (fac-simile di sistema)”. 

 

Ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, il concorrente dovrà indicare i 

propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro. 

 

Le prestazioni oggetto dell’appalto e il conseguente importo contrattuale potranno variare 

fino ad un massimo di un quinto, in diminuzione od in aumento senza che l’aggiudicatario 

possa avanzare pretesa alcuna. 

 

 

ART. 3 - MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

 

Trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate, l’appalto in oggetto verrà 

aggiudicato ai sensi dell’art. 95 comma 4 sub b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 a favore 

dell’impresa che avrà proposto il minor prezzo complessivo. 

 

Non saranno ammesse offerte di importo pari o superiore alla soglia indicata. 

 

L’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, fatta salva l’applicazione 

dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 se nessuna offerta risulterà conveniente 

o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Sono altresì vietate le offerte 

"plurime" contenenti prodotti e servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali 

l'Amministrazione dovrebbe operare un'ulteriore scelta. 

 

Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o inviate in modo difforme da quello prescritto 

negli atti di gara. 

 

L'Amministrazione si riserva la facoltà, in seguito all'aggiudicazione definitiva, di dare 

l’avvio al servizio nelle more della stipulazione del contratto; in tal caso, l'aggiudicatario 

sarà tenuto a dare avvio al servizio agli stessi patti e condizioni così come risultanti dal 

presente documento e dalla propria offerta tecnica. 

 



 

Pagina 6 di 10  

Si procederà all’individuazione delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 

comma 2 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50. 

 

La valutazione di congruità avverrà secondo quanto previsto dallo stesso art. 97. 

 

 

ART. 4 - FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

 

La ditta aggiudicataria dovrà intestare le fatture a: 

 

- Comune di Genova – Direzione Sistemi Informativi – Via di Francia 3 - 16149 

Genova (P.I. 00856930102) 

 

Il pagamento avverrà in soluzione unica anticipata. 

 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà entro 30 giorni 

decorrenti dalla data di ricevimento delle stesse, con le modalità previste dalle vigenti 

disposizioni di legge. 

 

L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel 

recapito delle fatture. Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabili di eventuali 

ritardi nell’emissione del DURC da parte degli istituti competenti. 

 

La liquidazione è subordinata alla verifica della regolarità della prestazione ed alla 

regolarità del D.U.R.C. L’irregolarità del D.U.R.C. comporterà la sospensione del 

pagamento delle fatture e l’interruzione della decorrenza dei termini di pagamento. 

 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, la Ditta aggiudicataria dovrà trasmettere la fattura 

di cui alla presente gara nel formato Fattura PA, tramite il Sistema di Interscambio, come da 

L. n. 244/2007 art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55. 

Tali fatture dovranno riportare: 

- il codice identificativo: HZNDOD 

- il codice C.I.G. : 80645927D8 

 

In mancanza di tali Codici, la fattura verrà rifiutata. 

 

Oltre a detti Codici, al fine di rendere più facilmente identificabile e più celermente pagabile 

il documento contabile, ogni fattura dovrà contenere il numero d’ordine relativo all’appalto, 

che sarà comunicato al momento dell’ordinativo, e gli estremi del provvedimento di 

assegnazione della gara. 

 

Dovrà altresì contenere tutti i dati previsti dall’art.  21 D.P.R. n.  633/1972 (compresa 

l’indicazione separata di imponibile, aliquota Iva, imposta totale  ecc) inserendo  

l’annotazione obbligatoria “scissione dei  pagamenti” e la descrizione delle prestazioni. 

 

La mancata annotazione della dicitura “scissione dei  pagamenti” determinerà l’irregolarità  

della fattura  che verrà scartata dal sistema e potrà  comportare sanzioni  nei  confronti di  

entrambi  i soggetti (il Comune  che, avendo  ricevuto la fattura senza la corretta 



 

Pagina 7 di 10  

annotazione, non provveda a richiedere la regolarizzazione al  fornitore, è  responsabile in 

solido con quest’ultimo). 

 

Per la liquidazione delle fatture si  applica il meccanismo  del c.d. “split payment” che 

prevede per gli  Enti  Pubblici l’obbligo  di  versare all’Erario  l’Iva esposta in fattura dai  

fornitori, ai  quali  verrà  corrisposto soltanto  l’imponibile. 

 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a diecimila euro, il Comune, prima di effettuare 

il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 4 del D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008, presso l’Agenzia delle 

Entrate. 

 

 

ART. 5 - VERIFICHE, CONTROLLI E PENALI 

 

La Civica Amministrazione si riserva, con ampia e insindacabile facoltà e senza che il 

soggetto aggiudicatario nulla possa eccepire, di effettuare verifiche e controlli circa la 

perfetta osservanza, da parte dello stesso, di tutte le disposizioni contenute nel presente 

Capitolato, delle caratteristiche e modalità di esecuzione contenute nell’offerta nonché sul 

rispetto di quanto previsto dal contratto. 

 

Qualora dovessero risultare delle difformità, il soggetto aggiudicatario dovrà provvedere ad 

eliminare le disfunzioni rilevate nei termini indicati nella formale contestazione effettuata. 

 

La Ditta aggiudicataria, non sarà peraltro ritenuta responsabile per il mancato o tardivo 

adempimento delle obbligazioni derivanti dal contratto qualora detto adempimento o tardivo 

adempimento sia dovuto direttamente od indirettamente a causa di forza maggiore.  

Tutti i termini, in questo caso, risultano prolungati di un periodo equivalente alla durata 

della causa di forza maggiore che ha provocato l'inadempimento o il tardivo adempimento.  

 

In ogni caso, il soggetto aggiudicatario, durante lo svolgimento delle attività previste, dovrà 

tener conto di osservazioni, chiarimenti, suggerimenti e richieste, formulate 

dall'Amministrazione e, all’occorrenza, apportare le necessarie integrazioni, senza che ciò 

possa comportare alcun aumento dei diritti stabiliti per l'espletamento dell'incarico 

conferito. 

 

In caso di inadempienza o di non osservanza delle clausole previste nel presente Capitolato 

Speciale non per cause di forza maggiore ma per responsabilità della società, saranno 

applicate a carico della società penali così calcolate: 

 

Mancato rispetto delle condizioni di intervento di manutenzione: 

 

Qualora si verifichi un inadempimento del fornitore rispetto alle tempistiche e alle modalità 

previste dalla formula “Pro Support Plus” dell’assistenza tecnica EMC2, il fornitore è , 

tenuto al pagamento di una penale nella misura di € 250,00 per ogni ora solare, o frazione, 

di ritardo fino al 7° giorno solare. 

Trascorsi i predetti termini, oltre alla penale maturata nel modo anzidetto, verrà addebitato 

in unica soluzione il 50% del valore del bene oggetto del ritardato intervento. 



 

Pagina 8 di 10  

Oltre i 7 giorni solari, il ritardo sui tempi di intervento in garanzia sarà considerato a tutti gli 

effetti negligenza contrattuale e l’Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del 

contratto, salva e impregiudicata l’azione per il risarcimento del danno arrecato. 
 

Disposizioni inerenti le penali: 

 

- le penali decorrono automaticamente secondo i tempi e gli importi previsti, senza essere in 

alcun modo subordinate alla relativa comunicazione alla ditta 

- ogni formale contestazione alla ditta inadempiente sarà notificata per iscritto e la ditta 

stessa potrà esprimere le sue deduzioni entro e non oltre il termine di 10 (dieci) giorni 

solari dal ricevimento della stessa 

- il provvedimento applicativo della penale sarà assunto dalla Civica Amministrazione e 

verrà notificato alla ditta in via amministrativa 

- le penali a carico della ditta aggiudicataria potranno essere prelevate dalle somme dovute 

per le attività in corso o prelevate dall'ammontare della cauzione di cui all'art. 4; la ditta, 

in tale secondo caso, dovrà provvedere a ripristinare nel suo valore la cauzione nel 

termine di dieci giorni solari da quella dell'invito a farlo, sotto pena di decadenza dal 

contratto e dalla perdita della cauzione; la cauzione verrà incamerata senza bisogno di atti 

giudiziali. 

Le penali maturate potranno essere assolte anche attraverso la fornitura di attrezzature e/o 

servizi informatici di pari valore, dichiarato congruo dal Dirigente responsabile competente, 

nei modi e nei tempi da concordarsi con la ditta aggiudicataria. 

 

ART. 6 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

  

E’ facoltà dell’Amministrazione comunale risolvere di diritto il contratto ai sensi degli artt. 

1453-1454 del Codice Civile, previa diffida ad adempiere ed eventuale conseguente 

esecuzione d’ufficio, a spese della Ditta assegnataria, qualora l’impresa aggiudicataria non 

adempia agli obblighi assunti con la stipula del contratto con la perizia e la diligenza 

richiesta nella fattispecie, ovvero per gravi e/o reiterate violazioni degli obblighi contrattuali 

o per gravi e/o reiterate violazioni e/o inosservanze delle disposizioni legislative e 

regolamentari, ovvero ancora qualora siano state riscontrate irregolarità non 

tempestivamente sanate che abbiano causato disservizio per l’Amministrazione, ovvero vi 

sia stato grave inadempimento della Ditta stessa nell'espletamento del servizio in parola  

mediante subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche 

parziale del contratto; 

 

Costituiscono motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’Art. 1456 C.C. 

(Clausola risolutiva espressa), le seguenti  fattispecie: 

a) sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 

b) grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni, errore grave 

nell’esercizio delle attività; 

c) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso delle prestazioni 

 

Nelle ipotesi di cui al paragrafo precedente il contratto sarà risolto di diritto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, via PEC, di volersi avvalere della 

clausola risolutiva espressa. 

 



 

Pagina 9 di 10  

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al 

risarcimento dei danni subiti a causa dell’inadempimento 

 

 

 

 

ART. 7 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

 

E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto; se questa si verificherà 

l’Amministrazione avrà diritto di dichiarare risolto il contratto per colpa della Ditta, 

restando impregiudicato il diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da 

tale azione.  

 

 

ART. 8 - CESSIONE DEL CREDITO 

 

E’ consentita la cessione del credito già maturato, purché la stessa sia stata regolarmente 

notificata alla Civica Amministrazione e dalla stessa accettata, nel rispetto dei casi 

espressamente previsti dalla legge in vigore. 

 

 

ART. 9 - INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal art.13 del regolamento U.E. n.679/2016 , si 

avvisa che i dati raccolti nel corso della procedura di espletamento della gara e di 

stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla 

normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di 

accesso agli atti di ricorso all’autorità giudiziaria. 

 

ART. 9 - CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

  

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR LIGURIA Via dei Mille 9 - 16147 

GENOVA - tel. 0103762092 - PEC: ge_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it. 

Termini di presentazione del ricorso: trenta giorni decorrenti dalla comunicazione 

dell’aggiudicazione oppure dalla piena conoscenza della stessa. 

 

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno 

devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di  Genova. 

 

 

ART. 10 - DISPOSIZIONI VARIE 
 

Per quanto non espressamente previsto nelle presenti Condizioni Particolari si rimanda e 

varrà quanto previsto dalle “Condizioni Generali di Contratto relative alle prestazioni di 

servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” relative al Bando “SERVIZI - Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per l'Information & 

Communication Technology” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ex 



 

Pagina 10 di 10  

art. 11 del D.P.R. 101/02, nonché nell’”Allegato 9 al Capitolato d’Oneri “Servizi” per 

l’abilitazione dei prestatori di “Servizi per l’Information Communication Technology”. 

 

 

I chiarimenti relativi alla gara dovranno essere richiesti attraverso il portale di gara sul quale 

verranno inviate le relative risposte. 

 

 

ART. 11 - D.U.V.R.I. 

 

Non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare relative misure di 

sicurezza, per cui non è necessario redigere il D.U.V.R.I. (Documento Unico per la 

Valutazione dei Rischi da Interferenza) e non sussistono di conseguenza costi della 

sicurezza,  tuttavia  il D.U.V.R.I. potrà essere predisposto da questo Comune, anche su 

proposta dell'appaltatore, in caso di modifiche contrattuali di tipo tecnico, logistico o 

organizzativo incidenti sulle modalità realizzative e che tale documento potrà inoltre essere 

integrato su proposta dell'aggiudicatario da formularsi entro 30 giorni dall'aggiudicazione 

definitiva ed a seguito della positiva valutazione espressa dal R.U.P.; 


